mediante da mezojorno: la casa della  m(ad)re ecclesia quale tene adeczo la herede del 

quondam Antonio Basale(n)nio da Boira, lo muro della terra da levante, et la via [. . . ] 

puplica da ponente con lo annuo reddito / sive cenzo de carleni tre, da pagarnose alla 

dicta m(ad)re ecclesia in perpetuo ciascauno anno; item in danarj contanti ducati 

vintiquattro de carleni de argento ad ragione de carleni dece per ducato da 

computarnose”./ De quibus quidem bonis dotalibus ut supra confessis, habitis et receptis 

prefatus Johannes Bet(tinu)s sponte coram nobis vocavit, tinuit et reputavit se bene 

contentum, tacitum, quietum ac integre et plenarie solutum, pagatum / et satisfactum; et 

promisit et convenit prefatus Johannes Bet(tin)us sollemni stipulatione legitime 

interveniente dictas dotes manutenere, regere et conservare ac salvas facere ad opus et 

nomine et pro parte predicte Ma(n)nutie sue uxoris et / eius heredum et successorum de 

et super omnibus et singulis suis bonis: ipsasque in casu dissoluti matrimonij (quod absit) 

sine filijs superstitibus et ex ipso matrimonio procreatis per mortem alterius ipsorum 

coniugum restituere, dare, tradere, solvere / et assignare seu dari, tradi, restitui, solvi et 

assignari facere dicte Man(n)utie vel eius heredibus et successoribus aut suo legitimo 

proc(urato)ri hoc presens puplicum instrumentum dotale sollemniter et legitime 

ostendenti et presentanti seu dictis donno Pasca / et Andree vel eorum et cuiuslibet 

ipsorum hered(ibus) et succ(essoribus) secundum usum et consuetudinem dicte terre 

Sancti Johannis: et amplius habens respectum ad dictas dotes ut supra receptas prefatus 
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Jo(hannes) Bet(tinu)s fecit, constituit, dedit, donavit donat(io)nis titulo inre/vocabiliter 

inter vivos ac sollemniter et legitime ordinavit predicte Man(n)utie presenti et petenti ac 

recipienti ac stipulanti pro se eiusque heredibus et successoribus an(te)fatum seu 

quartiarium vulgo dictum “la quartula” de et super omnibus suis bonis mobilibus et / 

stabilibus habitis et habendis et meffium seu donum sponsalitium videlicet tarenos septem 

ac demidio: ac vedetura(m)  lucrifaci(e)ndum, consequendum et habendum ac petendum, 

percipiendum, [. . . ]ndum, capiendum et dominandum an(te)fatum / ipsum meffium et 

vedetura(m) ipsam in morte ipsius Johannis Bet(ti)ni de et super omnibus et singulis suis 

bonis mobilibus et stabilibus habitis et habendis per mortem ipsius Johannis Bet(ti)ni, ipsa 

Man(n)utia superstite: cuj Man(n)utie promisit ad / omnem requisitionem simplicem vel 

sollemnem facere ipsam vedeturam infrascripte sortis v(idelic)et: “una gonnella de 

sta(m)mecco russo, guarnita alli busti de velluto; una cappa de panno septantino, nigro; 

uno paro de maniche de velluto / russo ; uno cinto de imborcato guarnito con fibia 

pendenti et puntali de argento supra jnorat(o); uno paro de calce de stam(m)ecco russo 

tirate; uno paro de pianelli quartiati de velluto nigro et auro pelle; et uno / paro de scarpe 

de stam(m)ecco”: etiam Johannes Bet(tin)us promisit insuper et convenit sollemni 

stipulatione legitime interveniente dictis donno Pasca, Andree et Man(n)utie presentibus, 

recipientibus et stipulantibus ut supra constitutionem an(te)fati, meffij et vedeture / 

predictorum juxta consuetudinem predictam modo premisso factam et factas ac promissa: 

atque omnia predicta et subscripta alia et eorum singula semper et omni futuro tempore 

habere et tenere ratam, gratam et firmam ac rata, grata et firma: eaque attendere / 

adimplere ac efficaciter observare et contra ea vel ipsorum aliquid non facere, dicere, 

opponere, allegare vel venire, revocare vel retractare, divertere vel pervertere, 

interrumpere vel [. . . a]ut aliter in contrarium pretendere vel / impedire aliqua ratione, 

occasione vel causa nec non dictam vedeturam, an(te)fatum et meffium ut supra 

constitutos et promissos dare tradere solvere et assignare seu dari tradi [solvi] et assignari 

facere dicte Mannutie / seu legitime persone pro ea in casu dissoluti matrimonij predicti 

per mortem ipsius Johannis Bet(ti)ni ipsa Man(n)utia superstite et in omni alio casu et 

eventu lucrifationis, petitionis h[. . . ]exationis ipsius secundum usum / et consuetudinem 

predictam in pace et sine dilatione quacumque: ac omni exceptione, amfractu, cavillatione 

et excusatione remotis. Pro quibus omnibus et eorum singulis firmiter per [. .. ] eiusque 

heredes et successores attendendis / adimplendis et inviolabiliter observandis et contra 
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non veniendo, dicendo, allegando seu opponendo p(redic)tus Johannes Bet(tinu)s sponte 

obligavit se eiusque heredes et successores et bona sua omnia mobilia [. . . ] presentia et 

futura seseque moventia / habita et habenda ubicumque sita et posita et in quibuscumque 

consistentia licita et inlicita, jura, actiones, merces mercatus mercimo(n)ia credita legata 

debitores namque [. . . ]ntorum et alia cuiuscumque vocabuli / app(ellatio)ne distinta ac 

etiam ea que s[ine] speciali pacto obligari non possunt usque ad legem et preter legem 

dictis domno Pasce, Andree et Man(n)utie presentibus recipientibus et stipulantibus [. . . ] 

et ad penam dupli d(i)cta(rum) dotium / an(te)fati, meffii et vedeture predict(orum), 

medietat(e) videlicet ipsius pene si ea committi contingat regie Curie app(lican)da et alteri 

cuicumque curie ecclesiastice vel seculari ubi facta fuerit exinde [. . . ] seu querela, et 

reliqua eiusdem / pene medietate dictis do(m)no Pasce, Andree et Man(n)utie vel eorum 

heredibus et successoribus integre persolvenda me [predicto] notario puplico tamquam 

persona puplica pro parte dicte curie et dictis domno [Pasca], Andrea et Man(n)utia pro se 

ipsis eorumque / heredibus et successoribus a dicto Johanne Bet(ti)no et eius [heredibus] 

et successoribus penam stipulantibus an(te)dictam. Acto inter partes ipsas et expresse 

convento quod pena ipsa totiens petatur, committatur, exigatur cum effectu a[. . . ] vel eius 

heredibus et successoribus, quotiens fuerit / exinde quomodolibet contraventum; dictaque 

pena commissa vel non commissa, exacta vel non exacta aut gratiose remissa presens 

nihilominus instrumentum cum omnibus que in se continet in su[o semper r]obore et 

efficacia perseveret; rato / manente pacto cum refectione et integra restitutione omnium et 

singulorum da(m)norum, interesse et expensarum litis et extra litem que fiere(n)t propter 

ea quoquomodo; quibus da(m)nis, interesse [. . . ] prestari et credi debbeat simplici / 

assertioni cum juramento tantum dictorum dom(ni) Pasce, Andree ac Mannutie vel eorum 

heredum et successorum, nulla alia ca(u)t(io)ne quesita itaquod reduci non possit ad 

arbitrium boni viri n[. . . ] appellari aut aliter exinde re/clamari aut quoquomodo 

supplicari; quodque in casu contravenctionis premissorum vel alicuius ex eis pro dictis 

dotibus an(te)fato, meffio et vedetura integraque satisfactione omnium et singulorum 

[pre]missorum ac medietatis pene predicte, damnis / interesse et expensis liceat et licitum 

sit eisdem domno Pasce, Andree et Mannutie et cuilibet ipsorum ac eorum [. . . ] cuiuslibet 

ipsorum heredibus et successoribus quandocumque de cetero voluerint per se ip[sum . . . ] 

seu alios eorum nomine auctoritate propria / absque jussu vel licentia judicis, magistratus 

seu pretoris et sine curie decreto vel mandato, manu etiam armata et militari, si expedierit, 
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solum presentis instrumenti vigore, capere et adpre[hendere] de bonis quibuscumque dicti 

Johannis Bet(ti)ni et / suorum heredum et successorum mobilibus et stabilibus, juribus, 

act(ioni)bus, creditis, legatis et nominibus debbitorum et alij ut supra obligatis ubicumque 

sitis et positis et in quibuscumque consistentibus prout maluer[. . . ] realiter manus 

im(m)itt(a)nt(ur) habere et / in continentj, si voluerint, vendere et alienare vel in solutum 

et pro soluto aut loco pignoris adpretiatis vel non adpretiatis eis teneri et alteri dar(e) 

prout elegerint, liquidato negotio [. . . ] satisfiat eis integre de premissis / nulla 

denuntiatione seu citatione premissa nulloque intervallo temporis expressato nec aliqua 

juris vel facti sollemnitate servata que in talibus requiritur, quia sic inter partes ipsas 

coram nobis ex [. . . ]actum extitit et expresse conventum / et interim constituit se ipsum 

dictum Johannem Bet(ti)num eiusque heredes et successores et bona sua omnia sit 

g(e)n(er)al(ite)r obligata ut predicitur precario nomine et pro parte dictorum domni Pasce, 

Andree et Mannutie et [eorum heredum] et successorum premissorum occasione tenere / 

ac etiam possidere, quod precarium liceat et licitum sit eisdem donno Pasce, Andree et 

Mannutie et cuilibet ipsorum ac eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et successoribus 

quandocumque volu[. . . ] vel alium seu alios eorum nomine / auctoritate propria et sine 

sollemnitate qualibet etiam sola voluntate revocare et ad se advocare et si bona ipsa taliter 

obligata in toto vel in parte per quascumque manus ambulaverint etiam usque ad [. . . ] sui 

ulterioris possessionis lege / iure usu constitutione et consuetudine qualibet non 

ob(sta)nte, quia sic inter partes ipsas specialiter et expresse devenit. Et renunciavit 

predictus Johannes Bet(ti)nus super premissis et quolibet premissorum ex certa [sua] 

scientia voluntarie, legitime et expresse / dictis domno Pasce, Andree et Mannutie 

presentibus, recipientibus et stipulantibus ut supra, exceptioni et actioni doli, mali, vis, 

metus et infactum presentis non sic celebrati contractus et rej predicto modo et 

sub(scrip)to modo non geste seu aliter habite quam ut superius et inferius / particulariter 

continetur et expressum est, privilegio fori canonico et civili, scripto et non scripto, 

impetrato vel impetrando, competenti et competituro et in corpore juris clauso et non 

clauso, concesso vel concedendo, beneficio restitutionis / in integrum, conditioni indebite 

ob causam et sine causa, nulla, turpi et ex jniusta causa, exceptioni dictarum dotium non 

receptarum et non habitarum ut superius continetur ac non recepte et non numerate 

pecunie non boni non electi et non pon/derati auri et argenti ac recti conej, exceptioni 

dictorum an(te)fati, meffij et vedeture non promissorum, non factorum, non constitutorum 
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et non ordinatorum ut superius continetur; exceptioni dictorum premissorum, 

conventorum et pactorum non factorum, non habitorum / et non executorum ac non 

factarum,  non habitarum et non executarum realiter modo premisso, legi dicenti 

probationis modum non esse angustandum et bona  capta incontinenti vendi non posse, 

sed decorsum temporis expectari debbere ad ven/dendum, legi prohibendi penam in 

contractibus in fraudem usurarum apponi, committi, exigi et exposci, licteris, privilegijs, 

bullis apostolicis, cedulis et rescriptis moratorijs, dilatorijs guidaticis et salvis conductibus 

aut de dandis bonis / in solutum et cessionis eorum quibuslibet in contrarium impetratis 

vel impetrandis sub quacumque forma, serie et expressione verborum nec non usibus, 

consuetudinibus, constitutionibus et capitulis regni huius non uti nec uti facere palam, 

puplice / vel occulte vel ipsorum alieni in contrarium adversantibus quoquomodo ac 

omnibus alijs juribus, legibus, exceptionibus, q(uesti)o(n)ibus, compensat(ioni)bus, 

allegationibus et defensionibus juris et facti quibus et propter que dictus Johannes 

Bet(ti)nus vel eius heredes / et successores contra predicta vel ipsorum aliquid venire 

posset quoquomodo vel ab ipsorum observantia se tueri de jure vel de facto, in iudicio 

sive extra, jurique dicenti generalem renunciationem non valere et juri per quod cavetur 

quod / predicto juri renuntiari non possit. Certiorati prius dictus Johannes Bet(ti)nus ut 

dixit per jurisperitum de juribus ipsis ac effectibus et beneficijs eorumdem ac de effectibus 

renunciationum ipsarum antequam renuntiaret eisdem et nihilominus / presens Johannes  

Bet(ti)nus pro predictis omnibus et eorum singulis firmiter attendendis, adimplendis et 

inviolabiliter observandis uti conventum est superius et promisum et ut contra non fiat 

nec attendet contra fieri quoquomodo quodque predicta / omnia et eorum singula vera 

sint eisdem domno Pasce, Andree et Mannutie presentibus recipientibus et stipulantibus 

ut supra coram nobis ad Sancta dey Evangelia corporaliter tacta sponte juravit et 

juramentum corporale prestitit. Volens / et statuens expresse dictus Johannes Bet(ti)nus 

quod pena ipsa periurij per predictam penam pecuniariam et e converso una per aliam 

non tollatur, impediatur seu suspendatur alterius evitio, sed de ut[raque] agi et accusatio 

fieri possit si/mul vel separatim in uno juditio vel diversis et in omni curia, loco et foro et 

coram quocumque judice ecclesiastico vel seculari ordinario vel extraordinario, delegato 

vel delegando quocumque nomine nuncupatis, civilem vel cri/minal(em) jurisditionem 

habente, auctoritate, dignitate, potestate, officio et regimento quibuscumque iungent(e), 

quibuscumque privilegijs gratijs et prerogativis non obstantibus quovis modo. Unde ad 
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futuram rey memoriam et prefa/[torum domni] Pasce, Anree et Mannutie et eorum 

heredum et successorum certitudinem et cautelam ac bona fidem factum est exinde de 

premissis hoc presens puplicum jnstrumentum per manus mej notarij supradicti signo 

meo solito / [. . . ] subscriptione mej qui supra judicis et nostrum subscriptorum testium 

subscriptionibus roboratum; quod scripsi ego prefatus Paduanus puplicus ut supra 

notarius qui premissis omnibus vocatus rogatus et requi/[situs . . . ] et consueto signo 

signavi; abrasi et emendavi ubi l(egitu)r “constituit”, quod non vitio sed errore in 

scribendo evenit lapsu calami ideo pro auctentico habeatur prout et  =   [S.T.] 

GN/adp 

Sec. XVI 

Contratto stipulato fra i debitori Marino e d. Paolo, da una parte e tali Jatro e Campanino 

dall'altra. Presente il giudice Cesare Tarallo. Notaio Alfonso Nicandrese. 

 [  .  .   .   .   .   ] capere et apprehendere de bonis quibuscumque/ [.......... burg]ensaticis et 

pheudalibus, juribus, actionibus, mercibus merchantijs et [...] ligentijs creditis et 

no(min)ibus debitorum/ [.....] que consistentibus prout maluerit et in eis realiter manus 

injectio(ne)m et incon(tinen)ti si voluerint vendere [...] et pro soluto  [...]/ [......] prout 

eligerint liquidato [....] non quod satisfiat eis integre de premissis nulla denumptia(tion)e 

...[.... pre]missi [...n]ulloque intervallo temporis et/ [......]talibus requiruntur quia sic inter 

eos quibus supra nominibus coram nobis specialiter et expresse devenit et interim 

p(redic)ti Marinus et domnus Paulus constituerunt etc. [...]/ [......]... eorum et cuiuslibet 

ipsorum sic generaliter obligata ut predicitur precario nomine et parte dicti Jat(r)i ac eius 

heredum et successorum dictique Campanini pro eo premissorum occasio(n)e/ [.......] 

her(edibus) et succ(essoribus) dictoque Campanino pro eo quandocumque de cetero 

voluerint auctoritate propria et sine sollemnitate qualibet, etiam sola voluntate revocare/ 

[.......q]uascumque manus ambulaverint seu ad quemcumque ter(minu)m vel 

obli(ga)tionem, possexionem pervenerint lege ju[re.......j]udice/ [......] expresse devenit et 
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ren(unciaverunt) predicti debitores nominibus quibus supra coram nobis super premissis 

et quolibet premissorum ex cer[ta .....]/ [.....] p(resen)ti, recipienti et stipulanti ut supra et 

pro eo dicto Campanino exceptionibus et actionibus doli mali vis metus et in factum 

presentis non sic celebrati contra[ctus ...... predict]o modo/ non geste se[...]te quam ut 

superius et inferius particulariter continetur ac est expressum, privilegio fori canonico et 

civili scripto et non scripto impetrato vel impetrando competenti et [competitu]ro, 

beneficio/ restitutionis [in integrum], conditioni indebite ob causam et sine causa, nulla, 

turpi et ex iniusta causa, exceptioni non numerate pecunie, non sic debite et date promisse 

dicteque quantitatis mercium non recepte [nec] habite ut superius/ continetur [...] et p[...] 

non factarum, non habitarum et non exequutarum ac non factorum non habitorum et non 

execuutorum realiter et modo premisso, exceptioni hostice moratorie et dilatorie 

prescriptioni bene/ficio [...] bonis debendis, legi..[...]bus et pluribus [...] in solidum 

obligatis, legi dicenti probationis modum non esse angustiandum et bona capta 

incontinenti vendi non posse sed certum [...]  li/bere ad illa vendendum, legi prohibenti 

penam in contractibus in fraudem usurarum apponi committi exigi et exposci, et licteris, 

privilegijs, bullis apostolicis, cedulis et rescriptis [....]/ et salvis conductibus aut de dandis 

bonis in solutum et cessio(n)is eorum quibuslibet in contrarium impetratis et impetrandis 

sub quacumque forma, serie et expressione verborum ipsisque ob[...]ijs non uti nec 

utifruantur palam, puplice/ vel occulte, usibus, consuetudinibus constitutionibus et 

capitulis apostolicis et regni huius premissis vel ipsorum alicui in contrarium 

adversantibus quoquomodo ac omnibus alijs juribus legibus canonicis et civilibus [...] 

compensationibus/ allegationibus et defensionibus juris et facti quibus et propter que dicti 

debitores vel aliquis ipsorum aut eorum vel alicuius ipsorum heredes et successores contra 

predicta vel ipsorum aliquod venire possent seu posset quoquomodo vel ab ipsorum 

observantia se/ ipsos tueri de jure vel de facto in judicio vel extra, jurique dicenti 

generalem renunciationem non valere et juri quo cavetur predicto juri renunciari non 

posse. Certiorati prius dicti debitores nominibus quibus supra ut d(ixer)unt per juris 

peritum de juribus/ et renunciationibus ipsis ac effectibus et beneficijs eorundem ac de 

effectibus renump(tiationu)m ipsarum antequam renunciarent eisdem et nichilominus 

predicti debitores quibus supra nominibus pro predictis omnibus et eorum singulis 

firmiter attendendis, adimplendis/ et inviolabiliter observandis uti conventum est 

superius et promissum et ut contra non fiat nec attentetur contrafieri quoquomodo. 
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Quodque predicta omnia et eorum singula vera sint eidem domino Iat(r)o et Campanino 

pro eo presenti/ recipienti et stipulanti ut supra ad Sancta Dei  Evangelia tactis scripturis 

dictus Marinus sponte juravit et iuramentum prestitit corporale; et dictus dominus Paulus 

imponendo manus ad pectus more religiosorum juxta conscientiam/ acto etiam inter ipsos 

contrahentes quibus supra nominibus coram nobis quod dicti Marinus et domnus Paulus 

et quilibet ipsorum insolidum libere possint et valeant pro dicto debito et omnibus et 

singulis in presenti instrumento contentis conveniri/ denumptiari et accusari civiliter et 

criminaliter ord(inari)e vel extraordin(ari)e ac de[...]ri et antestari realiter et personaliter 

ubique locorum t(er)rarum et fori, in quacumque curie et coram quocumque judice, 

officiali, pretore et quibuscumque nundinarum et fori/ magistris tam indicto regno Sicilie 

quam extra ubicumque inveniri et conveniri fuerint et in eisdem stare, juri respondere ac 

justi(ti)am, solutionem et satisfationem integre facere jurave(runt) et in solidum 

promiserunt ac/ si presens contractus esset ibidem celebratus et quod mellius judicis 

forum possint proinde in aliquo declinare quocumque fori privilegio in contrarium non 

obstanti quia sic inter eos specialiter et expresse devenit. Volentes in super/ quod pena 

ipsa per jurij per dictam penam pecuniariam et e converso una per aliam non tollatur 

impediatur seu suspendatur alterius petitione sed de utriuque agi et accusatio fieri posset 

simul vel separatim in uno/ iudicio vel diversis in omni curia et foro et coram quocumque 

iudice ecclesiastico vel seculari ordinario vel extraordinario delegato vel delegando et 

commissario, quibuscumque privilegiis gratiis et prerogativis quovis modo. Unde/ ad 

futuram rei memoriam predicti Jat(r)i ac eius heredum et successorum et Campanini pro 

eo certitudinem et cauthelam ac plenam fidem factum est exinde de premissis hoc presens 

pu(bli)cum instrumentum per manus nostri notarij supradicto signo/ meo solito signatum 

mei qui supra judicis et nostrum sub scriptorum testium subscriptionibus roboratum. 

Quod scripsi ego prefatus Alfonsus publicus ut supra notarius qui premissis omnibus et 

singulis rogatus interfuit et ac requisitus/ interfui ipsum meo solito et et consulto signo 

signavi loco et vice egregij viri notarij Antonij nicandrensis mei p(at)ris qui in subscripto 

contracto pro notario publico a subscriptis partibus rogatus interfuit et ad/ presens ob 

senectutem et decrepitam etatem et carentiam visu scribere non volens. Ac abrasi et 

emendavi superius ubi legitur "dominis"  quod accidit non vitio sed errore scribendi. Ideo 

ab omnibus/ pro authentico habeatur.                       [ST] 
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Io Pietro Antonio de Joanne Greco de [....] prese(n)te 

Io Rafael de Medicij de Trano interfui 

[UP] 

Sec. XVI (?) 

Contratto stipulato tra il notaio Marco Antonio [...] e l'arciprete di S. Lorenzo. Notaio 

Bartolomeo [ . . . ] 

                                                                                                                  .                  .                 . 

[...] debeant t(antu)m simplici [...] juramento eiusdem notarij Marci Antonij et eius 

[.....]/[...] et conventum quas quidem venditionem, traditionem consignationem cessionem 

et p[...]/ vicissim sponte sollemniter legitime et expresse coram nobis promiserunt et 

convenerunt ab [...] secus semper et omni [...]/[...] que tempore contrafacere, dicere, 

opponere vel venire de jure vel de facto in judicio vel extra aliqua [...] et pro [...] dicte 

ambe partes mutuo et vicissim ac a[...] in secus/ se ipsas modo infrascripto v(idelice)t ipse 

archipresbiter sponte sollemniter legitime et expresse coram nobis ob(liga)vit se ipsum et 

eius successores in dicta ecclesia Sancti Laurentij ac bona omnia eiusdem ecclesie reditus 

fructus et census mobilia/ et stabilia seseque moventia presentia et futura habita et 

habenda licita et inlicita ac jure pignorari prohibita existentia ubicumque, boves etiam 

domitos, instrumenta ad agriculturam spectantia et animalia/ ad centimolum deputata 

non obstante constitutione regni dicta animalia prohibente pignorari [ad] pena(m) et sub 

pena librarum cere laborate mille, pro medietate v(idelice)t ipsius pene si eam committi 

contingat regie curie/ seu curie romane apostolice et ecclesiastice et cuicumque alteri curie 

competenti et incompetenti ubi fiet exinde reclamatio app(lican)da et pro reliqua 

medietate eiusdem pene supradicto notario Marco Antonio et suis heredibus et 

successoribus si/ secus inde fieret persolvenda. Et dictus notarius Marcus Antonius sponte 

sollemniter legitime et expresse coram nobis obligavit se ipsum eiusque heredes et 

successores et bona sua omnia mobilia et stabilia seseque moventia presentia et futura/ 
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habita et habenda licita et inlicita ac a jure pignorari prohibita existentia ubicumque, boves 

etiam domitos, instrumenta ad agriculturam spectantia et animalia ad centimolum 

deputata, non obstante constitutione/ regni prohibente dicta animalia pignorari ad penam 

et sub pena unciarum auri viginti quinque pro medietate videlicet ipsius pene si eam 

committi contingat regie curie seu cuicumque alteri curie competenti/ vel incompetenti 

ubi fiet exinde reclamatio applicanda et pro reliqua medietate eiusdem pene dicto 

archipresbitero et eius successoribus in dicta ecclesia Sancti Laurentij si secus inde fieret 

persolvenda. Que/ quidem bona sic generaliter obligata dicte ambe partes mutuo et 

vicissim constituerunt se precario nomine et pro parte partis observantis premixa tenere et 

poxidere donec et quousque dicta pars observans/ predicta et infrascripta fuerit integre 

soluta et satisfacta a parte non observante premixa tam de supradictis omnibus et eorum 

singulis quam de medietate dicte pene quarum penarum medietates dictis curijs/ et 

cuilibet ipsarum promixas ego predictus notarius tamquam persona pup(li)ca nomine et 

pro parte dictarum curiarum et cuiuslibet ipsarum et dicte ambe partes et ipsarum 

quelibet una s(cilicet) ab altera et altera ab altera mutuo/ et vicixim fuimus sollemniter et 

legitime stipulati, ita quod pene ipse totiens committantur, petantur et exigantur ac peti 

committi et exigi poxint et debeant per quoscumque judices competentes vel 

incompetentes ecclesiasticos vel seculares/ non obstant(e) summarie simpliciter et de 

plano sine strepitu forma et figura judicij, oblatione libelli et contestatione litis et omni alio 

juris ordine pretermixo, manu etiam si expedierit militari auctoritate quoque propria 

partis obser/vantis premixa solaque per presentis instrumenti [...] inspecta t(a)n(tum) 

substantia veritatis, contra quod quidem presens instrumentum nulla probatio in 

contrarium admittatur, quotiens in premixis et subscriptis vel in aliquo premixorum et 

subscriptorum/ per a[...] ipsarum partium fuerit contraventum vel contravenitur, 

temptatum aut in eorum vel alicuius ipsorum observatione cessatum quomodolibet vel 

neglectum, ipsisque penis commixis vel non commixis exactis vel non/ exactis in totum 

vel in partem aut gratiose remixis presens nihilhominus instrumentum cum omnibus et 

singulis contentis  in eo semper et ubique in suo valido robore et efficacia perseveret. 

Convento expresse inter easdem/ partes contrahentes sollemniter et legitime coram nobis 

quod si una ipsarum partium contravenerit seu contravenerint, temptaverint in premixis 

et subscriptis aut ea noluerint ven neglexerint ipsisque uti premittitur observare et 

adimplere liceat et licitum/ sit parti observanti premixa et subscripta auctoritate sua 
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propria absque juxu presidis, editto pretoris, licentia curie et cuiuslibet alterius 

magistratus decreto vel assistentia impetratus, solum quidem huius instrumenti/ vigore et 

auctoritate contra quod quidem presens puplicum instrumentum probatio in contrarium 

null(itat)is admittatur intrare capere pignorari et incontinenti vendere alienare distrahere 

ac penes se ipsam in solutum et pro soluto pro juxto et/ congruo pretio si voluerit retinere 

t(antu)m de bonis omnibus et singulis mobilibus et stabilibus partis contravenientis et non 

observantis premixa presentibus et futuris existentibus ubicumque ponendo seu 

ex/tendendo manus suas ad quasc[umque...] maluerit donec et quousque sit ipsi parti 

predicta omnia observanti tam de principali sorte predicta et eius valor(e) quam medietate 

dicte pene si aliquo/tiens committi contingat ac [...expe]nsis dampnis et interesse, integre 

et sine diminutione qualibet satisfactum dilationibus termini subastationibus et omnibus 

alijs que in talibus requiruntur/ penitus non servatis de quibus quidem dampnis expensis 

et interesse stari et credi debeat t(antu)m simplici verbo cum juramento partis premixa 

observantis, nullis alijs probationibus propterea requirendis q(uonia)m/ sic inter 

contrahentes eosdem coram nobis fuit actum pariter et conventum. Et ad interrogationem 

utique nostram et partium ambarum mutuam instantiam, partes ipse sponte sollemniter 

legitime et expresse coram nobis renunciaverunt et quelibet/ ipsarum renunciavit super 

dictis omnibus et singulis exceptionibus doli mali vis metus fraudis persuasionis et in 

factum sic presentis non celebrati contractus, rej aliter geste vel aliter habite quam presens 

contineat instrumentum, privilegio fori/ beneficio restitutionis in integre, conditioni 

indebite sine causa et ob causam ac nullam turpem et iniustam causam, beneficio 

preventionis, exceptioni compensationis et absolutioni a juramento, juri prohibenti 

penam/ in contractibus apponi et appositam exigi debet, legi dicenti bona ut supra capta 

incontinenti vendi non poxe nisi singula capitula exprimantur et generaliter omnibus et 

singulis aliis juribus legibus legum auxiliis/ constitutionibus usibus consuetudinibus 

ritibus et statutis privilegiis et rescriptis regiis et reginalibus apostolicis et imperialibus 

senescalcorum et alteris domini cuiuscumque quacumque dignitate vel potestate/ sussulti 

gra(tia) sp(eci)al(i) impetratis [et] impetrandis confectis et conficiendis, concexis jam et 

antea concedendis sub quacumque forma, serie vel expressione verborum ac auxiliis et 

beneficijs aliis/ universis presentibus et f[uturis] quibus et per que vel quorum aliquo 

[predi]cta [par]s non observans premixa tute venire poxet vel modo aliquo se iuvare 

valeret et specialiter juri dicenti genera/lem renunciationem non valere nisi singula 
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capitula exprimantur ac legi dicenti p(redicto) juri renuntiari non poxe. Certiorate prius 

dicte ambe partes ut dixerunt per earum et cuiuslibet ipsarum/ iurisperitum seu expertum 

in talibus (de) beneficiis et auxiljs dictarum exceptionum et legum effectibus et efficacijs 

earundem et pro majoris cautele suffragio et [...]ri robor(e) premixorum dicte/ ambe 

partes sponte sollemniter legitime et expresse coram nobis mutuo et vicissim una s(cilicet) 

in manum alterius et altera alterius tactis scripturis ad Sancta Dey evangelia [... 

iuramen]tum prestiterunt/ et quelibet ipsarum prestitit soll[emne] predicta omnia et 

eorum singula vera esse eaque firmiter attendere et inviolabiliter observare et adimplere 

volueruntque partes [...] dicta pena perjuirij per/ dictam penam [...] et pecuniariam [ ...] 

una per aliam non tollatur, impediatur vel suspendatur sed ipse pene simul vel separatim 

locum habeant ac peti, exigi et inflingi poxint et/ valeant in eodem judicio vel diversis et 

non impediant se [...] cursum. Unde ad futuram rej memoriam et dicti notarij Marci 

Antonij et eius heredum et successorum certitudinem et cautelam (de) premi/xis omnibus 

et eorum singulis factum [est] exinde per nos hoc presens publicum instrumentum 

scriptum quidem et subscriptum manu propria mei qui supra notarij Bartholomei sig[no 

meo...] solito et consueto signatum/ cum subscriptione mei qui supra judicis et 

subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Ubi autem superius leguntur "Ille 

dictiones" abras(e) et accomodat(e) v(idelic)et utilitate redditus et ille dictiones/ 

superaddit(e) in versiculo v(idelic)et non [... ] non vicio sed errore scribend(i) accidit, ex 

quo in scribendo erravi, ideo dictiones ipse in omnibus et per omnia pro autentico 

habeantur. [ST] 

Ego n[...]s Ant(oniu)s de Julijs qui supra annalis etc. 

Ego Cesar de Patima de Lucera testis sum 

Ego Leonardus de Leone de Lucera testis sum 

Ego notarius Bartholomeus qui supra etc. 

[UP] 
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1652, 14 marzo, 5 ind., 32° anno di Filippo IV - Lucera 

Achille e Antonio de Pilla di Foggia vendono per 1000 ducati alla vedova Giovanna Rusca 

la metà di una casa sita in Lucera nella parrocchia di S. Giovanni. Giudice Carlo Biadene; 

notaio Donato Antonio Berluco. 

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno a circuncisione eiusdem millesimo 

sexcentesimo quinquagesimo secundo, regnante et dominante domino nostro d. Philippo 

de Austria quarto dei gratia rege Castelle Aragonum Utriusque Sicilie Citra et Ultra 

Farum/ Hierusalem Dalmatie Croatie etc., regnante vero in hoc prefato Regno Sicilie anno 

eius trigesimo secundo feliciter amen, die vero decima quarta mensis martij 5.e ind.s, in 

civitate Lucerie S.te M(ari)e. Nos Carolus Biadene de civitate Lucerie Apulee/ Regius ad 

vitam ad contractus judex, Donatus Antonio Berluco de d.a Civitate Lucerie publicus 

ubilibet per totum prefatum regnum Sicilie citra et ultra farum regia auctoritate notarius et 

testes subscripti ad hoc specialiter vocati atque rogati presente scripto/ publice 

declaramus  notum facimus et testamur quod predicto die in nostri presentia const(ituti) 

Achilles et Antonius de Pilla fogiani pater et filius, qui Antonius d(ebe)t esse majorem 

annorum viginti unius ut ex eius aspectu app(are)t et emancipatum/ vig(or)e instrumenti 

emancipationis fieri rogatum manu n. Joannis Gratij Cullene de Foggia sub olim die 14 

ottobris 1651, cui etc., agentes ad in frascripta omnia pro se ipsis et quolibet ipsorum 

eorumque et cuiuslibet ipsorum in s(olid)um her. et succ. et d.s Ant. ag(en)s cum consensu 

et auctoritate/ dicti Achillis eius patris presentis - quatenus opus est - et eius consensum 

prestantis, parte ex una; et vidua Joanna Rusca jure romano vivens mater et tutrix filiorum 

et heredum quondam Anibalis Pagano de Luceria agens ad infrascripta omnia cum/ 

mundio et auctoritate Donati Lupi de Luceria presentis eius munualdi per ipsam petiti et 
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per nos etc. tutricio nomine et pro parte dictorum filiorum et heredum pupillorum 

eorumque et cuiuslibet ipsorum her. et succ. parte ex altera. Prefati vero Achilles/ et 

Antonius pater et filius sponte asseruerunt coram nobis habere tenere et possidere juste 

tamquam veros dominos et patronos medietatem domus palatiate spettantem ipsi Achilli 

ut coheredi quondam Ascanij d'Elia et adiudicatam ipsi Ant(onio) pro do/tibus et juribus 

dotalibus quondam Isabelle de Alesandro eius matris et uxoris ipsius Achillis med(ian)te 

decreto ad judicationis et assecurationis predicte lato in Regia Curia Foggiana sub olim die 

quarto mensis septembris 1651, cui etc. sitam intus hanc civitatem/ Lucerie in Parr(occhi)a 

S.ti Joannis, membrorum quinque superiorum, trium inferiorum cum jardeno et att(io)ne 

sopportici, cortilij, gradiate, cisterne et putei intus dictum cortilium iusta aliam 

medietatem domus palatiate que ad presens possidetur per/ Diannam Gentile uxorem 

quondam [Anto]nij Brancia frontespitio panettarie quondam Hieronimi Pagano, stratam 

publicam et alios fines francam et nemini venditam. Quibus omnibus sic assertis, volentes 

dicti Achilles et Antonius pater et filij/ et quilibet ipsorum in solidum pro nonnullis 

eorum utilitatibus illam vendere et alienare et quia incolatum eorum faciunt in terra 

Foggie et quia sic eis placuit et placet sponte predicto die coram nobis non vi etc. et omnia 

meliori via etc. ex nunc/ libere vendiderunt et alienaverunt et titulo venditionis et 

alienationis predicte per fustem seu quasi jure proprio et in perpetuum dederunt 

traddiderunt assignaverunt cesserunt et renunciaverunt etc. dicte vidue Joanne nominibus 

p.ttis presenti dictam medietatem/ domus palatiate cum jardeno et att(io)ne ut supra 

premissis loco et finibus designatam sic francam et cum omnibus eius juribus attionibus et 

integro statu, et hoc pro con(ven)to et finito pretio inter eos ducatorum mille de carlinis. 

Quos ducatos/ mille de carlinis predicta vidua Joanna cum auctoritate qua supra 

nominibus predittis promisit sollemni stipulatione illos solvere dictos Achilli et Antonio 

patri et filio et cuilibet ipsorum in solidum in hac civitate Lucerie hoc modo videlicet: 

ducatos ducentum quinquaginta/ in finemensis maij p(roxim)i venturi currentis anni; 

alios ducatos ducentum quinquaginta in fine mensis augusti similiter proximi venturi 

currentis anni; alios ducatos ducentum quinquaginta in fine mensis maij secundi venturi 

anni intrantis 1653 et/ reliquos ducatos ducentum quinquaginta ad complimentum 

dictorum ducatorum mille in fine mensis augusti similiter secundi venturi anni intrantis 

1653, absque aliquo interesse et absque aliqua ca(utio)ne liquida vel inliquida 

prevent(io)ne causa/ belli seu pestis (quod absit) aut alio casu quibus expresse cum 
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juramento coram nobis d.a videns Joanna renunciavit et promisit non uti, quia sic etc. De 

quo pretio dicti Achilles et Antonius pater et filius [et] quilibet ipsorum in solidum 

vocaverunt se ipsos/ bene contentos etc. a d.a vidua Joanna emptrice presente etc. et si 

plus d.a medietas domus palatiate jardeno et alijs commoditatibus cum eius juribus et 

attionibus valeret pretio supradditto etc. Illud plus etc. prefati Achilles et Antonius pater 

et filius et quilibet ipsorum/ in solidum donaverunt donationis titulo inter vivos d.e vidue 

Joanne emptrici presenti - quam promiserunt non revocare et vitio ingratitudinis nec pro 

quavis alia causa etc. Renunciantes prefati Achilles et Antonius pater et filius venditores 

et/ quilibet ipsorum in solidum espresse coram nobis super hijs omnibus etc. itaquod ex 

causa presentis venditionis et alienationis predicte d.a medietas domus palatiata cum 

jardeno et att(io)ne ut supra ut suprus vendita cum juribus ex nunc in antea et in 

perpetuum etc./ transeat etc. in pleno dominio et possessione d.e vidue Joanne nomine 

quo supra emptricis presentis ad habendum vendendum etc. Cedentes omne jus etc. 

omnenque attionem sibi ipsis venditoribus et cuilibet ipsorum in solidum competentibus 

quomodocumque et qualitercumque, ponentes/ prefatam viduam Joannam emptricem 

presentem in eorum locum et gradum et constituentes etc. eandem procuratricem in rem 

propriam etc. quoniam nullum jus etc. nisi dominium d.a medietatis domus palatiate 

preced(en)te solutione integri pretij capitalis/ ipsius etc. et constituerunt se prefati 

Achilles et Antonius pater et filius et quilibet ipsorum in solidum venditores per simplex 

constitutum tenere volentes lege jure usu nomine et pro parte dicte emptricis presentis 

donec etc. ita quod pro consequtione dictorum/ ducatorum mille in fine cuiuslibet page 

possit presens instrumentum per dictos Achillem et Antonium patrem et filium et 

quemlibet ipsorum in solidum presentes pro liquido produci presentari et liquidari in 

omni curia  loco et foro contra/ dictam viduam Joannam emptricem presentem secundum 

formam ritus M.C.V. et quod incontinenti contra ipsam obtineant promptam et paratam 

executionem realem et personalem more obligationum liquidarum [...]/ et pensionum 

domorum civitatis Neapolis etc. quoniam sic etc. quam venditionem alienationem 

donationem cessionem et renunciationem predictas etc. modo premisso factas ac omnia 

predicta promiserunt prefati Achilles et Antonius et quilibet ipsorum in solidum sollenni 

stipulatione/ habere ratas etc. ac rata etc. eaque attendere et contra non venire aliqua 

ratione vel causa, quoniam sic etc. Nec non d.a medietas domus palatiate cum jardeno ut 

supra vendita cum juribus et attione ut supra et possessionibus illius semper et omni 
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futuro tempore/ in judicio et extra eidem vidue Janne emptrici presenti defendere et 

antestare ac de evittione tenere generaliter et specialiter ab omnibus hominibus et personis 

omnem litem in se ipsos Achillem et Antonium patrem et filium et quamlibet ipsorum in 

solidum as/sumere etc. integre eidem emptrici presenti reficere omnia et singula damna 

de quibus etc. et tam habita consideratione ad presens tempus quam ad tempus quo forte 

seq(ueretu)r d.a evittio ad laudem emptricis, quoniam sic etc. Pro quibus omnibus 

observandis/ prefate partes contrahentes prout ad unamquamque ipsorum spectat sponte 

obligaverunt se eredes successores et bona eorum ad penam dupli medietate [...] 

renunciaverunt et d.s Antonius renunciavit omnibus legibus [.../...]  et juraverunt. Unde 

ad futuram rei memoriam certitudinem et cautelam ac plenam [fidem ...] factum et 

reassumptum est hoc presens [publicum instrumentum...]/ pro presenti reassumptione et 

meo solito signo signavi [...] 

Ego Jacobus di Piscemontis Aurij regius ad vitam [...]/ ad contractus premortuy vigore 

mei regij privilegii. 

+ Io Camillo Giraldi fui presente 

+ Io d. Giovanni Loffreda fui presente 

[UP] 

1659, 2 novembre, Celenza Val Fortore 

Presente il Giudice Fabio Matteo  ed alcuni testimoni, Gian Battista Oranio vende al 

principe di Macchia Pietro Gambacorta una vigna di tre trentali con territorio annesso e 

chiusa di querce, per 50 ducati. Notaio Gian Battista Iafosillo. 
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In Dei nomine, amen. Anno a circumcisione eius Domini millesimo sexcentesimo 

quinquagesimo nono, regnante et dominante domino nostro Don Philippo de Austria 

quarto Dei gratia rege Castelle Aragorum Utriusque Sicilie citra et ultra Farum / 

Hierusalem Dalmatie Croatieque etc. regnante vero in hoc prefato Regnio Sicilie citra 

Farum anno trigesimo octavo, feliciter amen 12 ind(ictioni)s in terra Celentie vallis fortorii     

Nos Fabius Matteus cellentianus regius ad vitam / ad contractus judex, Joannes Baptista 

Jafosillus celentianus per totum prefatum Regnum Sicilie citra Farum regia auctoritate 

notarius et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto publice 

declaramus notum facimus atque testamur quod / sub die secundo  9mbris 12 ind(ictioni)s 

millesimo sexcentesimo quinquagesimo nono, Celentie, obtenta venia a reverendo domino 

Vicario Furaneo ob festum dom(ini)ci in nostri presentia constitutis Joanne Baptista Oranio 

dicte terre agente et interveniente ad infrascripta omnia pro se suisque / heredibus et 

successoribus parte ex una     et Ill. D. Petro Gambacurta Principe Machie agente sim(ilite)r 

ad infrascripta omnia pro se suisque heredibus et successoribus parte ex altera,   prefatus 

Joannes Baptista Oranio asseruit coram nobis et dicto Ill.e Principe / presente habere et 

possidere quandam vineam tringintalium trium in circa, e proprie in lloco detto “fonta 

ascosa” cum tummulis septem territorij liciti et chiusa querchuum, iuxta bona Joannis 

Baptiste Gam.sa; bona Donnini et Josephi / Baranello et alios fines, francam et nemini 

venditam, excepto cum onere solvendi census carolenorum quinque quolibet anno in 

perpetuum prebende S.ti Stefani dicte terre. Et facta assertione predicta prefatus Joannes 

Baptista Oranius sicut / sibi aptum et ad conventionem devenit cum dicto Ill.e Principe 

presente, et quia sic ipsi placuit et placet sponte predicto die coram nobis non vi dolo etc. 

sed omni meliori via etc. ex nunc libere vendidit et alienavit et titulo venditionis predicte 

per fustem / iure proprio et in perpetuum dedit et assignavit dicto Jll.e Principi presenti 

etc. supradittam vineam cum dicto terr(itori)o et chiusa ut supra consistentem, premissis 

loco et finibus designatam sic francam excepto cum onere predicto etc. et cum omnibus 

eorum juribus et integro statu etc. et hoc pro convento et finito pretio ducatorum 

quinquaginta de carolenis argenti etc.; quos quidem ducatos quinquaginta dictus Joannes 

Baptista Oranio confessus est et declarat coram nobis habuisse et recepisse de / contanti 

etc. a ditto Ill.e Principe presente etc., renuncias exceptioni etc. De quo quidem pretio 

dictus Joannes Baptista Oranius vocavit se bene contentum etc. et ubi dicta vinea cum 

dicto territorio et chiusa plus forte valeret pretio supradicto etc. illus plus et quidquid/ 
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esset, dictus Joannes Baptista Oranius in recompensam nonnullorum gratorum 

servitiorum a dicto Ill.e Principe receptorum ut dixit ex certa eius scientia eidem Ill. e 

Principe presente etc. donavit donationis titulo inrevocabiliter inter vivos etc. et quod / 

dicta donatio non possit revocari ingratitudinis vitio etc. etiam si ultra dimidium justi 

pretij excederet, renuncians expresse Legi Secunde, ex toto titulo C(apitulo) de revocandis 

donationibus ac L(egi) de insinuandis donationibus et ipsi insinuationi etc. ita quod ex / 

nunc in antea et in perpetuum dicta vinea cum dicto territorio et chiusa ut supra 

consistens cum juribus suis etc. transeat in pleno dominio et possessione ditti Ill. Principis 

etc. ad habendum etc. vendendum etc. cedens omne jus etc. et constituit se per simplex 

consti/tutum etc. tenere etc. volens etc. et constituit dictum Ill. Principem procuratorem in 

rem propriam etc. quoniam nullum jus etc. tenere volentem etc. Lege iure usu etc. et 

promisit et convenit dictus Joannes Baptista sollemni stipulatione etc. dicto Illustre 

Principe presente etc. venditionem / alienationem et donationem predictas etc. ac omnia 

predicta semper habere ratas etc. ac rata etc. et contra non facere etc. predictisque non 

contravenire etc. aliqua ratione etc. nec non dictam vineam cum d.° territorio et chiusa ut 

supra venditam et possessionem illius / in juditio et extra ex nunc semper et in perpetuum 

eidem Ill.i Principi defendere et antestare ac de evictione teneri etc. generaliter et 

specialiter etc. ab omnibus hominibus et personis etc. omnemque litem etc. in se ipsum 

assumere etc. eidemque /reficere etc. omnia damna etc. quia sic etc. “quale vignia, 

territorio et chiusa al loco detto etc. detto Ill.e Principe Petro Gambacorta da mo’ per allora 

l’assegnia et consegnia per fustem alla Signora sor Anna Gambacorta abbadessa nel 

v(enerabi)le / monasterio di Santo Nicolò di Celenza, presente detta s(igno)ra sor Anna et 

acceptante etc. per le sue doti, dove a conseg(na)re di docati trecento di detto Ill. e Principe 

conforme n’appare anco in stromento stipulato per mano mia sotto li / cinque di marzo